
Целта
на овој проект 

е да Ви ја претстави 
онаа нишка на истори

јата за која малку се знае и 
малку се зборува, Исто ријата на 

борбата меѓу доброто и злото  нејзините 
почетоци, развој и завршница. 

Во оваа брошура, врз основа на БиБлијата и 
историсКите ФаКти, направен е пресек на 

најважните настани кои овозможуваат сликовит 
преглед на повеќевековната борба меѓу добро

то и злото, наназад во минатото, но и напред 
во иднината.

Се разбира, на толку мал простор не е 
можно да се опфатат сите нас тани 

и детали кои се случиле во овој 
долг временски пе риод. Иде

јата е, во скратена форма, во 
една целина, да Ви го из

несеме она што, понеко
гаш, поради бр зо то 

темпо на жи  вотот и 
навиката да се при

маат ин стант ин 
формации, ос  та

н у в а  ск р и е н о 
ме  ѓу кориците на 
големите кни ги, 
за кои „немаме 
вре ме“. А тоа 
што останува 
скриено е од 
непроценлива 
в р е д н о с т  з а 
секој човек!

Поимот 
„ис торија“ 
опфаќа многу раз
лични текови на настани 
кои како нишки паралелно 
се случувале и се испреплету
вале низ времето: политичка ис 
торија, историја на јазиците, историја 
на војувањето, на уметноста, 
му    зи ката, архитектурата, 
ис то рија на медици
ната, етноло
гијата...



Не! Бог создал возвишен ангел, кој Библијата вака го опишува: „ти беше примерок на совр-шенство, полн со мудрост и чудесно убав!... ти беше совршен во патиштата свои, од де-нот кога беше создаден, сё додека не се најде во тебе беззаконие“.
Но, ако бил совршен, како тогаш можел да згреши? Совршенството, според Божјиот концепт, подразбира и целосна слобода на избор. Божјето владеење се темели на љубов, а љубов не може да има без слобода на волјата. За жал, таа слобода Луцифер ја злоупотребил и од ангел на светлината станал зол, се изменил во ѓавол и сатана. 

Вистина ли е дека исус 
повторно ќе дојде на Земјата?
Да! Библиската вера подразбира дека еден ден на злото и страдањата ќе дојде крај. Тој ден ќе биде второто Христово доаѓање. По овој ден копнееле илјадници во минатото, но не го дочекале и починале со на   деж, знаејќи дека кога ќе дојде, ќе воскреснат за да ја примат својата награда  вечен живот. Според настаните во светот, за кои зборува Библијата, ние веруваме дека тој долго очекуван ден е близу.

Дали навистина човек може да 

живее вечно?

Да! Тоа била Божја замисла уште на сами

от почеток. Тој не создал таква прекрасна 

креација како што е човекот, за еден ден 

тој да умре. Смртта дошла како последи

ца на човековиот престап на Божјиот 

закон. Всушност, срцевината на она што 

ние го нарекуваме вера или религија, е 

да разбереме колку е важен и непромен

лив Божјиот закон, од една страна, и Бож

  јата огромна љубов изразена во Христо

вата откупителна жртва за нас, преку која 

можеме повторно да имаме вечен живот, 

од друга страна.



1.  КАКО ПОЧНАЛО...

2.  ПОрАзеНА ПЛАНетА

3.  ВетУВАЊе 
НА СПАСИтеЛ

4.  ЛАВИНА ОД зЛО

5.  ИзБрАН НАрОД

7.  ВОСКреСеНИе 
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9.  ПрОГОНСтВАтА 
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13.  НАзАД 
КОН КОреНИте

15.  ВтОрОтО ХрИСтОВО 
ДОАЃАЊе

14.  зНАЦИ...

16.  ВеЧНОСтА...

6.  ИСУС ХрИСтОС - БОГ СО НАС

Библијата известува дека постоело време кога во целата 
вселена вла деела хармонија. Ништо не ја поматувало целосната 
радост на посто е њето, сè додека во умот на еден од нај воз
вишените ангели не се јавила мисла за бунт: „Како пад на ти 
од небото, Денице, сине на зората... а во срцето свое си 
велеше: ‘Ќе се искачам на небото, ќе издигнам прес тол свој 
погоре од Божјите ѕвез ди‘...“1 Луцифер (светло носецот) 

почнал да сее сомнеж за Божјата добрина и карактер, но 
бидејќи се затскривал зад маската на оној кој им сака 
добро, останатите не можеле да увидат до какви стравотии 
и зла може да одведе патот по кој тој, веќе отворе но, 
тргнал. Поради тоа, кога веднаш би го уништил бунтов

никот, Бог би ја довел во опасност љубовта и довербата 
кои постоеле меѓу Него и неговите со разум 

обдарени созданија. Бидејќи таа, искрената 
љубов, е основа на Божјето владеење, Тој 
дозволил бунтот да созрее и Луцифер да 
го покаже своето вистинско лице, за  
секој лично да се увери каде води 
отста пувањето од Божјите пра
ведни закони на постоењето.

За конот барал по губување на престапникот: 
„зашто смртта е плата за грев“3. Но „Бог 
толку го возљуби светот што го даде својот 

единороден син за ниеден кој верува во 
Него да не загине, но да има живот вечен“4. 

На Адам и Ева им е дадено вету вање за 
божес твен Спасител кој ќе дој де и врз себе 

ќе ја преземе казната што човекот ја заслужи 
со сво јот престап. Во жртвувањето на 

прво то невино животно, прет слика 
на Исус Христос, Адам и Ева 
почна ле да ја увиду ваат страво
тијата на гревот и непромен
ливоста на Божјиот Закон.

Првиот, навидум мал престап, покренал страшна лавина 
од зло која јурнала врз човештвото. Веќе првото дете на 

Адам и Ева станало братоубиец, а генерациите кои следеле 
сè повеќе и сè подрско застра нувале од Божјиот пат. Намес

то Создателот, луѓето почна ле да ги обожаваат созданијата  се 
клањале на Сонцето и ѕвездите, од живот ните си напра виле бо

гови на кои им принесувале дури и човечки жртви. Човекот соз
даден „според Божјиот лик“5 се спуштил подолу од животно. 
Земјата се исполнила со секаков вид насилство и изопаченост. 
Малцина биле оние кои оста нале доследни на правдата и кои 
како светилки сјаеле во темната ноќ на многубоштвото. 

„а кога се исполни времето го испрати Бог 
својот син...“7 Роден во шталичка, одгледан во 

скромно семејство, Царот на вселената дојде во 
човечко тело за да го подигне паднатото и 

понижено човеш тво, и со својот живот да го 
објави Божјиот карактер на љубов, толку често 

погрешно разбран од луѓето. 
„одеше исус по сите градо ви и села, и 

поучуваше... го пропо ведаше евангелието 
за цар ство  то и лекуваше секаква болест и 

немоќ...  а штом виде многу народ, се 
сожали, зашто беа изморени и распрснати 

како овци без пастир“8. 

Тој дојде да ја понесе на себе казната за
гревот што чове кот ја заслужи, за да ни

овоз можи втора шанса. Преку неговата жртва 
на крстот, на секој што ќе го прифати за свој 
личен Спасител, ќе му бидат простени 
гревовите и ќе добие вечен живот  дарум. „он 
беше изнаранет за нашите гревови и мачен 
заради нашите беззаконија, казната за 
наши от мир падна врз Него и Преку 
Неговите раНи Ние се излекувавме“9. 
Со Христа се постапувало така како што 

заслужуваме ние, за со нас да се 
постапува така како што заслужува 

Тој. Од Голгота Бог, на сиот глас кој 
одекнува низ вековите, му 

порача на човекот: „Те сакам, 
врати ми се!“

Кога сторијата за Исус би завршила на крстот на 
Голгота, тогаш тој би бил само уште еден добар 

учител на светов, но не: „Христос вос кресна од 
мртвите...“10 Тој изјави: „јас сум Вос кре сението 
и Животот; кој верува во Мене, нема да умре, 
ќе живее“.11 И ра доста не завршува тука! Исус се 
вознел назад на небото со вету вање кое претста

вува нај го ле ма надеж и радосно исчеку ва ње за 
целото човештво: „паК Ќе ДојДаМ, 

и ќе ве земам вас при себе 
за да бидете и вие каде што сум јас“.12

Понесени од радоста за Христовата победа над смртта и вечниот 
живот, кој со тоа им е обезбеден на сите кои со вера ќе го прифа

тат него за свој Спасител, први те христијани со неугаслив жар 
го објавувале Евангелието (во превод Радосна вест) по сите 

краишта на тогаш познатиот свет.  Ја ширеле таа  
„нова наука“13 по ви ку вајќи ги народите на покајание и 
промена на животот кон добро. На почетокот тоа биле Ису
совите апостоли кои биле Евреи, но подоцна хрис тијанс

твото се раширило насекаде и станало заедница составена 
од припадници на сите народи и раси. Меѓу првите европски 

земји во кои стигнало христијанството е и Македонија.

Уривањето на силата на хрис ти јанството се случи ло на многу 
лукав, но и очекуван начин. Како што претскажала Библијата, 
„оној ден (Христовото второ доаѓање) нема да настапи доде-
ка најнапред не дојде отпаѓањето...“16 Доскоро озлогласена 
и про го нувана, христијан ската вера со време станала призна

ена, популарна, државна. Маси луѓе би
ле покрстувани и со непромене

ти погледи на светот го доби
вале името христи јани. Со 

себе во црквата ги внеле и 
своите па гански обичаи и 
веру вања, кои сега само 
го смениле својот об
лик. Христијан ство то 
ста нало конфузен спој 
од неспо иви елемен ти 

 лага и вистина!

Сега веќе поврзана со држа вата, 
средновековната црк ва, сета пом

пезна и во сјај, но од натре полна 
со суеверие и ли це  мерство, це

лосно го изгуби ла од своето срце 
Оној чие име го носела. Зло дела, не

морал и се каква ра сипаност владе
еле во редо вите на оние кои требало 

да го прет ставуваат: скром ниот и само
по жртвуван Исус. На родот бил држен во 

не зна ење и запла шуван со вечни казни во 
пеколот за сите кои не ў се поко руваат нa 

„Светата Црква“. Сите кои се осмелувале да ја 
читаат Библијата и да живеат според неа, се соо чу

вале со ѕверски мачења и смрт на ломача прогласени 
за еретици. Се исполниле Исусовите зборови: „Ќе 
дојде час, кога секој, што ќе ве убие, ќе мисли дека 
Му служи на Бога“17

Поради непознавање на библиските закони за здрав
јето и хигиенета, луѓето биле косени од епи демии 

на заразни болести. Повторно мрак ги 
покрил народите.

Но, во сите времиња постоеле луѓе кои му биле верни на Бога 
без оглед на последиците. Насекаде низ Европа, како 
светилки во ноќта, почнале да се јавуваат луѓе кои бестрашно 
го дигнале својот глас против погреш ните верувања што 

навлегле во црквата: Џон Нокс, Јан Хус, Мартин Лутер, Жан 
Калвин се само некои од нив. Библијата почнала да се преве

ду ва на народен, разбир лив јазик. Старите вис тини, низ 
вековите затру пани под тра дициите и човечките фи ло зо
фии, една по една повторно изле гу ва ле на виделината на 
денот, исполну вајќи ги со радост срцата на луѓето кои ги 
прифаќале. Инквизицијата станала против ова будење на 

народите. Како некогаш паган скиот, сега и папскиот Рим ја 
пролевал крвта на оние кои сакале да веруваат и живеат 

според библиското „така вели Господ“. Исус претскажал: „Ќе 
ве предадат на маки и ќе ве убиваат, и сите народи ќе 

ве за мразат заради Моето име“.18

Некаде во тоа време соз  дадена е Земјата и на неа 
првите лу ѓе, Адам и Ева. Пос та ве ни како госпо да ри 
на планетата, би ле преду преде ни за бун  товникот. 
Тест за нивната вер нос т кон Бога било едно дрво 
чии плодови не сме еле да ги јадат. Но, во облик на 
змија, Луцифер (сега веќе сатана) „ў рече на жена-
та: ‘Вистина ли е дека Бог рекол да не јадете од 
ниедно дрво во рајот?’ а жената ў рече на 
зми јата: ‘Ние јадеме род од секое дрво 
во рајот, само од родот на она дрво 
среде ра јот, рече Бог, не јадете и не 
се допи рајте до него, за да не умре-
те!’ тогаш змијата ў рече на жената: 
‘Не, вие Нема да умрете!’“2. Ева поверу
вала во таа подмолна лага, вкусила плод од 
забранетото дрво, па му дала на Адам та и тој 
вкусил. Со тоа тие ја прекршиле јасната Божја 
заповед, навлекувајќи врз себе осуда. 
Така започнува тажната сторија за планетата Земја.

Она што за некои било „радосна вест“ за други било трн во окото, 
бидејќи пови кувало на чист и непорочен живот, на чес ност и 
пожрт вувана љубов. Но „на луѓе то повеќе им омиле темни
ната“.14 Жестоки прогонства ги при нудиле „оние за кои светот 
не беше досто ен“15 да се кријат по горите, пустините и 
во ката комбите. Илјадници биле фрлани на диви 
ѕверо ви во арените на рим ската империја. 
Но, колку повеќе биле убивани, толку 
повеќе нови луѓе го прифаќа ле 
христијан ството, вос хи
тени од нивна та 
вера и пожрт
вува ност.

Во реформата на верата некои застана
ле само дотаму до каде што стигнале 
нив ните водачи, реформатори. Но други 
про должиле да ги прифаќаат „новите вистини“ 
кои биле откривани во Библијата, приближувајќи се 
на тој начин сè повеќе до изворното христи јанство. Ова 
се некои од тие вистини: Божјата милост не може да 
се купи со пари или да се заслужи со добри дела  таа е 
бесплатен дар19, свештенството нема ексклузивно 
право да ја толкува Библијата и не може да простува 
гревови, важноста на Десетте Божји заповеди20, 
биб лиските здравствени принципи, Божјиот ден за 
одмор21, не постои бесмртна душа  мртвите чекаат 
на вос кре сение за награда или казна22, близината 
на Второто 
Христово 
доаѓање...

ќе биде кулминација на вековното исче
кување на верните луѓе низ целата 

човечка историја. Ветеното повторно доаѓање на Спасителот 
нема да биде од локален карактер, тоа ќе биде настан кој по 
својата слава и грандиозност ќе ги надмине сите настани во 
историјата: „ете, иде со обла ците, и ќе Го види се кое 
око...“25 „Како молња та што излегува од исток и 
се гледа до запад, така ќе биде доаѓањето на 
синот Човечки...“26  Придружуван од безброј
на ангелска свита, Исус ќе дојде, но овојпат во 
сета слава на своето божество, за да ги земе 
со себе оние кои го чекале. Почитува
ни читатели, плане тата стои 
пред најголе ми от настан во 
историјата, ајде да го 
дочекаме подготвени!

  „Кажи ни, кога ќе биде тоа, и 
каков ќе биде знакот за твоето 

доаѓање и за крајот на светот?“23, го 
пра ша ле Исуса неговите ученици, но се прашуваме и ние де
нес. Важно е да се нагласи дека Библијата не одредува точна 
година или датум. Затоа, знајте дека сите датуми со кои некои 
го одредуваат крајот на светот се шпекулации! Она што ни го 
кажува Бог во Библијата се знаци за ориентација, опис на 
вре  мето што ќе претходи на тој настан. Еве неколку: сè по
го ле ма  морална изопа ченост на луѓето, војни, глад, епи
демии, земјотреси, страв и збунетост кај луѓето од она што 
доаѓа, проповедање на Евангелието по цел свет...24

Од почеток преку поединци, 
а подоцна преку Израел 
како наро д, Бог ја чувал 
чистата вера низ вековите. 
Своите Десет заповеди6 
лично ги врежал на две камени 
плочи и, преку Мојсеј, му ги дал на чо
вештвото за да му бидат заштита од плимата на гре
вот. Но, под влијание на околните народи, со време, ду
ри и Божјиот народ  Израел застранил од па тот на висти
ната и послушноста. Светот, завиен во густа темнина на 
злото, копнеел за спасоносен зрак, копнеел за едно по
возвишено открове ние за небесниот Бог.

„Што око не виде, што уво не 
чу и што во чо вечко срце не 
дош ло, тоа Бог го подготви 

за оние кои го љубат“.27 

О, каква ли радост ќе биде 
тоа, каква ли победа! 

Навистина тоа е цел за која 
вреди да се живее!

Фуснотите означуваат на кое место во Библијата се наоѓа цитираниот текст |  1. Исаија 14,12-13 |  2. 1. Мојсеева (Битие) 3,1-4 |  3. Римјаните 6,23 |  4. Јован 3,16 |   5. 1. Мојсеева (Битие) 1,27 |  6. 2. Мојсеева (Излез) 20,1-17 |  7. Галатите 4,4 |  8. Матеј 9,35-36 |  9. Исаија 53,5 |  10. 1. Коринќаните 15,20 |  11. Јован 11,25 | 12. Јован 14,3 |  13. Дела 17,19 |  14. Јован 3,19 |  15. Евреите 11,38 |  16. 2. Солуњаните 2,3 |  17. Јован 16,2 |  18. Матеј 24,9 |  19. Ефесјаните 2,8 |  20. Јован 14,15 | 21. 2. Мојсеева (излез) 31,13 |  22. Јован 5,28-29 |  23. Матеј 24,3  |   24. Матеј 24; Лука 21 | 25. Откровение 1,7 |  26. Лука 17,24  |  27. 1, Коринќаните 2,9 |  



Некои од Прашањата кои си ги поставивме не добија свој 
одговор во оваа брошура, а додека ја читавте сигурно Ви се 

родија и нови. За ПодеталНо заПозНавање со оваа 
тематика, можност да поставите прашања или да набавите 

дополнителна литература, Ви стоиме на располагање!
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Добро е човек да истражи и лично да се увери 
во вистинитоста на погоре кажаното. Библис

ката вера му се обраќа на разумот, затоа, откако ќе 
истражи и ќе добие доволно информации за овие 
теми, мудро е да се седне и да се размисли за сё. 
Одговорноста да се заземе став е во доменот на 
слободната волја на секого. Бог не работи со при
сила. Љубовта и слободната волја се свети за Него. 
Но, размислете само: на секој човек понудена му е 

можност да добие вечен живот, и тоа во свет без 
невол ји и зло од каков било вид. Да, звучи неве
ројатно, фантастично. Но, драги мои, тоа е библис
ката вистина во која верувале милиони пред нас 
низ истори јата. Лично сум убеден дека ако искрено 
поглед неме во себе, ќе видиме дека тоа е копнеж 
и на нашето срце, но можеби се плашиме да пове
руваме, мислејќи дека сево ова е премногу добро 
за да биде вистинито. Но, вистина е!

Второто Христово 
доаѓање

Конечно уништување 
на злото Вечноста...Знаците на крајот

Светот ќе се соочува со сё 
побројни и посилни при
родни катастрофи и не
среќи од секој вид: војни, 
болести, глад... Луѓето сё 
повеќе ќе тонат во неморал 
и расипаност28, а вистин 
ската љубов ќе олади. Од 
дру га страна, верскиот фа
натизам ќе расте и преку 
гра ѓан ските закони ќе се 
наметнуваат ограничува
ња на верската слобода. 
Но, и покрај сите овие зна
ци, за мнозинството, Хрис
товото доа ѓа ње ќе би де 
„ненадејно“.29 Измамливо
ста на спиритиз мот, астро
логијата, окултните по јави, 
но и извртените толкувања 
на Библијата, дополнител   но 
ќе придонесат мно зина да 
бидат заведени и неподгот
вени да го дочекаат крајот.

На Исусова заповед, гробо
вите се отвораат и сите пра
ведници од целата земска 
историја, воскреснуваат за 
вечен живот, а верните кои 
живи го дочекале Христо
вото доаѓање, ќе бидат во 
миг преобразени во бе
смртни.30 Славата на Божје
то присуство носи уништу
вање за гревот, затоа при 
второто Хрис  тово доаѓање 
сите кои не се откажале од 
гревот, загинуваат. Спасе
ните се вивнуваат кон Гос
под, на небото. Земјата ос  
танува во пустош од ката
клизмите предизвикани од 
силата на Исусовото при
суство.31 Сега, немајќи кого 
да мами, сатаната ќе биде 
„врзан“32 во тој грозомор, за 
да размислува за последи
ците на својот бунт.

Илјада години подоцна, 
Христос и спасените се 
враќаат на Земјата. Тогаш 
грешниците од сите веко  
ви ќе воскрес нат за да ја 
примат својата казна, заед
но со сатаната и неговите 
демони. Тие ќе бидат униш
тени со оган, ќе умрат со 
„втората смрт“33  вечно 
непостоење. Нема да има 
никаков пекол во кој злите 
веч но би се мачеле. Тие ќе 
би  дат уништени, еднаш за
секогаш. Стариот свет во 
кој царувале гревот и зло
то, ќе биде очистен со 
огнот на Божјиот гнев, кој 
толку долго бил одложу
ван од милост кон луѓето. 
Бог е ми  лостив, но Бог е и 
праведен. Времето на ми 
лоста завршило и сега тре
ба да се изврши правдата.

„и видов ново небо и нова 
земја“.34 Бог наново ќе ја 
создаде Земјата. Таа сега ќе 
биде место каде повеќе 
нема да има страв, непри
јателства, омраза, болести 
ниту разделби  „ќе ја из-
брише (Бог) секоја солза од 
нивните очи, и смрт нема 
да има веќе, ни тага, ни 
плач, ниту болка, зашто 
првото помина“.35 „Голема
та многувековна борба е 
завршена. Грев и грешници 
нема веќе. Целата вселена 
е чиста. Во неа владеат пот
  полна хармонија и радост. 
Од нај мале чки от атом до 
најголемиот свет, сè што е 
созда дено, и живата и не  
живата природа, во сво јата 
непо матена убавина и со
вршена радост зборуваат 
дека Бог е љубов.“ * 
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28. 2. Тимотеј 3,1-5 |  29. Лука 21,34: 1. Солуњаните 5,1-3 |  30. 1. Солуњаните 4,16; 1. Коринќаните 15,52.53 |  31. 2. Петрово 3,10; Откровение 6,14-17 | 
32. Откровение 20,1-3 |  33. Откровение 20,5-15; 2. Петрово 3,7 | 34. Откровение 21,1 |  35. Откровение 21,4 |  * „Големата борба“, стр. 668 |  


